Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

комбинированного вида №42 «Аленький цветочек» Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан»

 (МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький цветочек»)

Протокол заседания установочного педагогического совета № 1 от 17.08.2023 г

Тема «Стратегия развития образовательной системы ДОУ на 2023-2024 учебный год»

Присутствовали: 10 человек

Заведующий:  Степанова Е.В.

Старший воспитатель: Никитина О.Н.

Специалисты: учитель – логопед Медведева Н А.

Старшая медицинская сестра: Варламова Э.В.

Воспитатели: Шамсиева Н.З.,Кулагина Л.О.,Ильичева Л.Н.,Тулаева Н.С.,Хамидуллина

Р.М.,Маметьева  О.С.

Повестка педагогического совета

-1.Итоги и реализация плана летней оздоровительной работы
-2.Результаты тематического контроля «Готовность групп к 2023-2024 учебному году»

-3. Рассмотрение и утверждение образовательной программы МБДОУ и адаптированных

программ МБДОУ

-4. Аттестация педагогических работников: новый порядок и квалификационные категории.
-5. Рассмотрение основных задач  годового плана на 2023-2024 учебный год, форм их

реализации

-Рассмотрение календарно-учебного графика, учебного плана, расписания основной
образовательной нагрузки

- Рассмотрение рабочих программ воспитателей и специалистов

- Рассмотрение планов самообразования педагогов

-Рассмотрение программ дополнительного образования.
-Рассмотрение плана мероприятий в рамках программы «Зеленый флаг».

-Рассмотрение плана  проведения месячника безопасности детей в МБДОУ «Детский

сад №42 «Аленький цветочек» ЗМР РТ»

-Рассмотрение плана работы по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма на 2023-2024 учебный год.

-6. Круглый стол «Кто он - современный воспитатель?

-7.Согласование локальных актов по организации воспитательно-образовательного процесса.

-8. Инструктаж педагогов МБДОУ охране жизни и здоровья детей.

Ход педагогического совета

Заведующий Степанова Е.В. предложила утвердить повестку дня. А также выбрать
председателя и секретаря педагогического совета на учебный год. Результаты голосования
за принятие повестки дня: «за» — 10 человек, «против» —__0__, «воздержались» — __0_.
Большинством голосов председателем педсовета на учебный год избран заведующий
Степанова Е.В., а секретарем –Шамсиева Н.З.

По первому вопросу заслушали старшего воспитателя  Никитину О.Н. Она провела
анализ летней оздоровительной работы. Запланированная работа на летний период была
выполнена в полном объеме. В целом, работу по организации и проведении летней
оздоровительной компании можно считать удовлетворительной.

По второму вопросу заслушали ст.воспитателя Никитину О.Н. Она рассказала о
результатах контроля «Готовность групп к 2023-2024  учебному году» . Выявлено изменение

2

предметно-развивающей среды в сторону качественного улучшения материально-
технической базы. В группах наблюдается качественная организация предметной среды в
отношении соблюдения санитарно-гигиенических норм, возрастных требований,
накопления игрового материала.

По третьему вопросу заслушали членов рабочей группы по разработке
ОП МБДОУ и АОП МБДОУ в соответствии с ФОП ДО и ФАОП ДО ст.воспитателя
Никитину О.Н. и учителя-логопеда Медведеву Н.А.

 Выступила Никитина О. Н. с проектом ОП МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький
цветочек» ЗМР РТ» в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО. Выступил учитель-логопед
Медведева Н.А. с проектом АОП МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький цветочек» ЗМР
РТ» для детей с ТНР» и проектом АОП МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький цветочек»
ЗМР РТ» для детей с ЗПР» в соответствии с ФГОС ДО и  ФАОП ДО.

По четвертому вопросу слушали Никитину О.Н.. Она рассказала о новом Порядке

аттестации педагогических работников, который утвержден приказом Минпросвещения

от 24.03.2023 № 196. Он вступает в силу 1 сентября 2023 года и будет действовать

до 31 августа 2029 года. Также были внесены изменения в количественный состав

аттестационной комиссии на базе детского сада. Еще докладчик рассказала о новых

квалификационных категориях — «педагог-методист» или «педагог-наставник». Такую

аттестацию проводят по желанию работника. На эти категории могут претендовать

только те, кто имеет высшую квалификационную категорию.

По пятому вопросу заслушали старшего воспитателя. Старший воспитатель
Никитина О.Н. познакомила всех присутствующих с приоритетными направлениями
работы на 2023-2024 учебный год. Представила годовой план работы ДОО на 2023-2024
учебный год. Старший воспитатель зачитала задачи работы, перечислила

запланированные мероприятия. Далее представила план основных мероприятий

с педагогами, детьми и родителями по блокам: организационно-педагогическая работа,

повышение профессиональной компетентности педагогов, взаимодействие с социальными

партнерами, работа с родителями, административно-хозяйственная работа. Также Ольга

Николаевна пояснила, что расписание основной образовательной нагрузки составлено

с учетом требований законодательства.

Педагоги представили свои рабочие программы, планы по самообразованию,

познакомили присутствующих с программами дополнительного образования. Кулагина

Л.О. ознакомила педагогов с планом работы в рамках программы «Зеленый флаг».

Хамидуллина Р.М. ознакомила присуствующих с  планом  проведения месячника

безопасности детей в МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький цветочек» ЗМР РТ» и планом

работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024

учебный год.

По шестому вопросу старший воспитатель Никитина О.Н. организовала

обсуждение по теме «Кто он - современный воспитатель?» (в рамках плана мероприятий,

приуроченных к Году педагога и наставника). Состоялась дискуссия, каким же должен

быть воспитатель, какими качествами обладать, что необходимо для того, чтобы

воспитатели отвечали современным требованиям.

По седьмому вопросу заслушали старшего воспитателя и заведующего.
Старший воспитатель Никитина О.Н. и заведующий Степанова Е.В. представили

на рассмотрение и согласование педагогическому коллективу ряд локальных актов:
 Положение о ВСОКО
 Положение о порядке проведения самообследования
 Положение о программе развития
 Положение о дополнительном образовании
 Положение о методической службе

https://1metodist.ru/#/document/99/1301308270/XA00M6G2N3/
https://1metodist.ru/#/document/99/1301308270/XA00M6G2N3/

3

 Положение о годовом плане
 Положение о педагогическом совете
 Положение о педагогической диагностике
 Положение о рабочей программе педагога
 Положение о внутреннем контроле образовательного процесса
 Положение о родительском собрании
 Положение о родительском комитете
 Положение о языках образования

 Положение о МБДОУ «Детский сад №42 «Аленький цветочек» ЗМР РТ»
 Правила внутреннего распорядка воспитанников
 Правила внутреннего трудового распорядка работников МБДОУ
 Положение о группах компенсирующей направленности для детей с ТНР и ЗПР

 Положение о психолого-педагогическом консилиуме (ППК)
 Положение о порядке аттестации педагогических работников
 Положение об аттестационной комиссии
 Положение об официальном сайте
 Положение о защите персональных данных воспитанников и их родителей

(законных представителей)
 Положение о комиссии по противодействию коррупции
 Положение об организации пропускного и внутриобъектового режима
 Положение о порядке разработке и принятия локальных нормативных правовых

актов

 Положение о порядке приема, перевода, отчисления и восстановления
воспитанников

 Положение об общем собрании трудового коллектива
 Положение об организации питания в МБДОУ

 Положение о совещании при заведующем

По восьмому вопросу заслушали ответственного по охране труда. Ответственный

по ОТ Хамидуллина Р.М. провела инструктаж по охране жизни и здоровья детей.

Представление проекта решений педагогического совета:

1. Признать работу по организации и проведению летней оздоровительной
компании удовлетворительной.

2. Принять результаты контроля «Готовность групп к 2023-2024 учебному году».
Воспитателям групп дополнить книжные уголки. Центр познавательного
развития и центр патриотического воспитания привести в соответствии с
требованиями к содержанию программы соответствующей возрастной группы.

3. Принять образовательную программу МБДОУ и адаптированные программы
МБДОУ в соответствии с ФОП ДО  и ФАОП ДО и приступить к реализации
с 1 сентября 2023 года.

4. Принять к сведению изменения в порядке аттестации педагогических работников.
5. Принять годовой план работы ДОО на 2023-2024 учебный год. Принять рабочие

программы педагогов, программы по дополнительному образованию и планы
самообразования.

6. Продолжать самообразование и стараться соответствовать требованиям
современной реальности к педагогу ДОО.

7. Принять локальные акты по организации воспитательно-образовательного
процесса:

4